all'accelerazione degli investimenti sulle principali direttrici di interesse nazionale ed al
proseguimento della realizzazione degli investimenti da realizzarsi per lotti costruttivi.
Tali dinamiche sono evidenziate nelle tabelle successive che mostrano l' avanzamento economico
dell'insieme delle opere per tipologia di rete e classe di investimento.

3. 7.1 La spesa per gli investimenti del Contratto di Programma - parte Investimenti

Nel 2022 la spesa complessiva per investimenti è stata pari a 6.163,35 milioni di euro, come di
seguito articolata secondo una vista contrattuale:

• 1.560,93 milioni di euro compresi ne CdP-Servizi per il mantenimento in efficienza della
rete;

• 4.602,42 milioni di euro compresi nel CdP-Investimenti relativi agli investimenti per la
sicurezza, per l'upgrading tecnologico ed infrastrutturale e per il potenziamento e lo sviluppo
delle linee e degli impianti ferroviari .

Contabilizzazioni per tipologia di Contratto di programma
mi/ioni di euro

SEZIONE 1 Contabilizzazioni

TIPOLOGIA DI INVESTIMENTO Opereifl
al2019 a l 2020 Avanzamento

oo,w a l 2018 2019
(pro forma)

2020
(pro forma)

2021 al2021 2022 a l 2022
%al 2022

finenNte

CdP 2022-2026 Pa rte Servizi (Al 7.380 4.773 784 5.5S7 716 6.273 752 7.02S 1.560 8.584 116%

CdP 2022-2026 Parte investimenti (BI 173.787 89.851 3.896 93.625 3.652 97.277 4.968 102.245 4.602 106.848 61%

OJ-Progrommi priori tori ferrovie - Sicu"uo, adeguorMnto o nuovi s tandard e ~silienzo
9.848 3.531 907 4.439 1.098 5.537 1.225 6.762 459 7.221 "" ol d imote chonge

01-P,oorommi prioritari #rrovie - Sviluppo teaio/09ico 10.588 2.866 387 3.253 364 3.617 420 4.037 389 4.426 42"
03·Pt09rommi priori tori ferrovie · Ac«ssibilitò sto1ionl 1.144 743 173 916 129 1.046 142 1.188 115 1.303 58%
04·Pt09rommi prioritori ferrovie· Voloriuotione turistico delle /errovie minori 355 48 9 57 9 66 15 80 45 n 6 35"
OS·Pt09rommi prioritari ferrovie· Volorizzozione delle ~ti ~gfonofi 6.810 826 226 1.052 169 1.211 274 1.495 347 1.842 27"
06·Pt09rommi eìttò metropolitone 10.181 4.719 240 4.970 208 5.178 368 5.546 419 5.965 59"

07-Pt09romma porti e interporti - Ultimo/penultimo miglio /erroviorio e connessioni o/lo
1.168 48 20 68 26 94 44 139 46 184 16" ~"

08-Pt09rommo oeroporti -Aettssibilitò su ferro 1.019 11 18 7 24 5 29 37 .,.
09-lnwventi priori tori #rrovie • di~ttrieì di inte~sse notionole 50.240 8.591 876 9.469 1.155 10.614 1.646 U .270 1.511 ll.793 27"

B - lnvr:stimt:nti ~olizzoti per lotti costruttivi 15.164 2.091 888 2.979 400 3.379 761 4.140 1.213 5.353 35"
e - Opt ~ ultimate 66.169 66.363 163 66.4"4 87 66.491 69 66.560 40 66.600 101"
Totale Investiment i (A+B) 181.167 94.624 4.679 99.181 4.368 103.549 5.720 109.270 6.162 115.432 64%

Di seguito si forniscono elementi di dettaglio sull'avanzamento delle opere iscritte nel CdP-I 2022-
2026.

Sicurezza, adeguamento a nuovi standard e resilienza al climate change

Il totale delle contabilizzazioni registrate sui programmi per la sicurezza, l 'adeguamento a nuovi
standard e resilienza al climate change per l' anno 2022 è pari a 459,44 milioni di euro, ripartiti come
mostrato nella successiva figura.

Investimenti per sicurezza, adeguamento a nuovi standard e resilienza al climate change (Tabella AOl)

Slcureua armamento

ldro11eolo11ia
Piano con servazion e ope re d 'arte